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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá vlivem zátěže na psychický stav policistů a to u policistů

elitních útvarů. Zaměřila jsem se konkrétně na Útvar rychlého nasazení a Útvar pro

ochranu ústavních činitelů. Jejich profese je z pohledu laika možná podobná,

ve skutečnosti je však odlišnější, než se zdá. Zajímala mě proto nejen pracovní zátěž

a její vliv na psychiku, ale také rozdíly mezi těmito útvary. Cílem mého výzkumného

šetření je orientačně zmapovat vliv pracovní zátěže a porovnat míru zátěže psychické

u těchto dvou speciálních složek. Dalším cílem je zjistit rozsah, v jakém je ze strany

policistů prováděna prevence stresu a kompenzace pracovní zátěže z hlediska

komplexní podpory zdraví. Práce je rozdělena na dvě části. Její teoretická část

seznamuje s organizací a činností útvarů. Dále se zabývá vymezením pojmů stres,

coping a následky stresu, jako jsou syndrom vyhoření nebo posttraumatický syndrom.

Taktéž jsem zmínila, v jaké míře je policistům poskytovaná psychologická péče.

Empirická část představuje metodiku a organizaci výzkumného šetření, které jsem

prováděla kvantitativní metodou formou dotazníku. Nabízí vyhodnocení dat

a předpokladů vyplývajících ze stanovených cílů spolu s doporučením pro praxi.
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Abstract:

The thesis deals with the workload influence on the mental status of police officers in

elite formations. I have focused specifically on the Rapid Deployment Unit and the Unit

for the Protection of Constitutional Officials. I have been interested not only in the

workload and its effects on the psyche but as well on differences between these two

elite formations. Their job may appear to be pretty similar from a layman’s perspective

but there are more differences between them than it seems at first glance. The purpose

of this thesis is to map the workload influence and psychological burden of these two

special units. My next objective is to identify the extent of stress prevention and

workload compensation in terms of comprehensive health promotion within the two

elite formations. The thesis is divided into two parts. The theoretical part introduces the

organization and activities of both departments while defining some basic terms - stress,

coping with stress and the consequences of stress such as burnout syndrome or post

traumatic syndrome. The empirical part presents the methodology and organization

of the research investigation which has been performed by the quantitative method of

questionnaire surveys. This part will also offer an evaluation of the data and

assumptions arising from the objectives along with my recommendations for practice.
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ÚVOD

Se stresem se setkáváme v každodenním životě, jak v osobním, tak i v pracovním.

Denně jsme vystavováni větší či menší zátěži vyvolávající nepříjemné pocity. Tato

zátěž si, pokud s ní nezačneme pracovat, za nějaký čas vybere svoji daň. Může

zasáhnout stránku psychickou i fyzickou.

Určité pracovní zatížení s sebou nese každá profese. Ve své práci jsem se zaměřila

na oblast policejní práce, v níž jsou policisté vystavováni enormní zátěži. O fyzické

zátěži u policie toho již bylo napsáno dost, moje práce se však soustřeďuje na zátěž

psychickou.

Zajímalo mě, do jaké míry jsou stresu vystaveni policisté, zejména u speciálních

složek. S policisty z těchto útvarů spolupracuji jako zdravotnický záchranář při

veškerých akcích, které mají na denním pořádku, i mimo něj. Vidím tak jejich práci

z pohledu záchranáře a rozhodla jsem se proto zjistit, jakým způsobem zvládají zátěž

psychickou.

Orientačně jsem zjišťovala vliv jejich práce na psychický stav a zároveň

porovnala dva speciální útvary, které mají rozdílné činnosti dané jejich specializací.

Nakonec mě zajímalo, v jakém rozsahu je prováděna ze strany zaměstnavatele

prevence stresu z pracovní zátěže.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Útvary Policie České republiky s celostátní působností

Policie České republiky byla zřízena zákonem č. 283/1991 Sb., o Policii České

republiky. Je definována jako jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor.

Základními prvky Policie České republiky dle § 6 zákona o policii jsou Policejní

prezidium České republiky, v čele s policejním prezidentem, který řídí činnost policie.

Dále jsou to Útvary policie s celostátní působností, krajská ředitelství policie

a útvary zřízené v rámci krajského ředitelství. Útvary s celostátní působností řídí

policejní prezidium a řada z nich vznikla jako adekvátní reakce na různé nové trendy

kriminality. (Hrudka, Zámek 2012)

Jedná se o útvary: Útvar pro ochranu ústavních činitelů ochranné služby (ÚOÚČ),

Útvar pro ochranu prezidenta České republiky ochranné služby (ÚOP), Ředitelství

služby cizinecké policie, letecká služba, pyrotechnická služba, Útvar pro odhalování

organizovaného zločinu služby kriminální policie a vyšetřování (ÚOOZ), Útvar

odhalování korupce a finanční kriminality služby kriminální policie a vyšetřování

(ÚOK), Národní protidrogová centrála služby kriminální policie a vyšetřování (NPC),

Útvar zvláštních činností služby kriminální policie a vyšetřování (ÚZČ), Útvar

speciálních činností služby kriminální policie a vyšetřování (ÚSČ), Úřad dokumentace

a vyšetřování zločinů komunismu služby kriminální policie a vyšetřování, Útvar

rychlého nasazení (ÚRN nebo také URNA), Kriminalistický ústav Praha. Tyto útvary

plní úkoly policie dle zaměřené specializace. (Hrudka, Zámek 2012)

Podrobněji se tato práce bude zabývat Útvarem rychlého nasazení a Útvarem

pro ochranu ústavních činitelů. Jejich pracovní zátěž je značná, proto jsem se zaměřila

na její vliv na psychický stav policistů u vybraných útvarů.

1.1 Útvar rychlého nasazení Policie České republiky - ÚRN

1.1.1 Historie útvaru

V sedmdesátých letech začaly po celém světě narůstat teroristické útoky

stupňující se s organizovanou trestnou činností. Bylo nutné zřídit speciální policejní

útvary s hlavním cílem řešení těchto problémů. Vyspělé státy již měly vyškolené

zvláštní jednotky. Historie Útvaru rychlého nasazení Policie České republiky začíná

12

1. ledna 1981. Jeho hlavním posláním je boj s mimořádnými a zvláštními formami

trestné činnosti a je nazýván Útvar zvláštního určení. Fungování tohoto útvaru se

ukázalo jako opodstatněné až do roku 1989. Začala rozsáhlá reorganizace, která měla

zásadní význam pro fungování útvaru. Postupně se vyvíjela moderní protiteroristická

policejní jednotka až do dnešní podoby. (Stehlík a kol. 2012)

1.1.2 Organizační členění útvaru

Útvar řídí ředitel přímo řízený náměstkem policejního prezidenta pro Službu

kriminální policie a vyšetřování, kterému odpovídá za řízení a činnost útvaru. Útvar se

člení na:

 Odbor rychlého nasazení (ORN), který odpovídá za plnění úkolů

při zabezpečování připravenosti a akceschopnosti útvaru k provedení

zákroků a úkonů v rámci policejních opatření, policejních akcí

a specifických úkolů. Provádí zákroky a plní úkoly ve stanoveném rozsahu.

 Odbor speciálních služeb (OSS) odpovídá za stejné úkoly, jako ORN, ale

také plní úkoly na úseku vyjednávání, psychologického vyšetření, přípravy

odstřelovačů a provozu lokální počítačové sítě útvaru. Dále zabezpečuje

úkoly na úseku spojovací, zabezpečovací a dokumentační techniky,

automobilní služby a operačního střediska.

 Organizační odbor odpovídá za plnění úkolů v oblasti výkonu spisové

služby a ochrany utajovaných informací, krizového řízení, legislativní

činnosti, materiálně technického a finančního zabezpečení, provoz objektů

útvarů apod. (Hrudka, Zámek 2012)

1.1.3 Úkoly a činnost útvaru

URNA je zvláštním policejním útvarem určeným pro boj proti terorismu.

Pohotovostní jednotka má čtyřiadvacetihodinovou dostupnost. Díky speciálnímu

výcviku a výbornému vybavení může být URNA nasazena kdykoli a kdekoli na území

našeho státu i na mnoha místech v zahraničí. Je připravena provádět zákroky proti

teroristům, únoscům osob, dopravních prostředků. Provádí nejen zákroky proti

nebezpečným pachatelům organizované trestné činnosti, ale proti pachatelům zvlášť

závažných úmyslných trestných činů. Provádí též záchranné a likvidační práce

při mimořádných událostech a plní úkoly policie na základě rozhodnutí ministra vnitra
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na území jiného státu. Spolupracuje při plnění úkolů s resortními (NPC, ÚOOZ, ÚOK,


[…]


12. Klade na vás nadřízený vysoké požadavky, nároky?
a) vždy
b) často
c) někdy
d) nikdy

13. Pociťuji na sobě známky stresu v souvislosti s výkonem profese?
a) Ano
b) Ne

14. Pokud ano, z jakého důvodu – můžete označit více odpovědí (pokud ne, tuto otázku
nevyplňujte)

a) intenzivní pracovní zátěž
b) nemožnost profesního růstu
c) pracovních vztahů
d) pracovní vytíženosti
e) špatné pracovní podmínky
f) jiné - uveďte jaké

……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………

15. Provozuji pohybovou, fyzickou aktivitu mimo zaměstnání (běh, cyklistika, plavání,
posilovna a jiné sporty)

a) 1 denně
b) 3x týdně
c) více 3x jak týdně
d) méně než 3x týdně
e) vůbec
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16. Provádím regeneraci (můžete zaškrtnout více odpovědí)
a) Psychologickou (překonávání psychické únavy, napětí pomocí relaxačního,

meditačního odpočinku; zvyšování psychické odolnosti, redukce vnitřních
konfliktů)

b) Pohybovou (cvičení uvolňovací, protahovací, posilovací)
c) Fyzikální (masáže, balneoterapie, sauna, elektroléčba, světelná regenerace)
d) Pomocí suplementů (jedná se o doplňkovou stravu minerálů, vitamínů, aj.)
e) žádnou

17. Kolik hodin průměrně denně spíte
a) méně než 6 hodin
b) 6-8 hodin
c) více než 8 hodin

18. Máte možnost navštívit útvarového psychologa?
a) Ano
b) Ne

19. Využil byste jeho služeb, kdyby se u vás vyskytl jakýkoli problém?
a) Ano
b) Ne………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
20. V případě, že byste z jakéhokoli důvodu nechtěl navštívit psychologa, využil byste

služeb a rad duchovního? (např.: policejního kaplana)
a) Ano
b) Ne

21. Pokud ne, proč
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
22. Účastnil jste se profesní zahraniční mise.

a) ano
b) ne

23. Kolik jste se celkem účastnil zahraničních misí?
a) do 3
b) více jak 3
c) více jak 5
d) více jak 10

24. Podstoupil jste psychologické testy před účastí do mise?
a) Ano
b) Ne
c) Zaměstnavatel tyto testy nevyžaduje

25. Podstoupil jste psychologické testy po návratu z mise?
a) Ano
b) Ne
c) Zaměstnavatel tyto testy nevyžaduje
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26. Byla podle vašeho názoru psychologická příprava pro účast v misi dostatečná?
a) ano
b) ne

27. Kontaktoval jste během mise rodinu, přátele, blízké?

a) Ano, kontakt mi dělal radost
b) Ano, ale kontakt byl rozpačitý
c) Ano, kontakt byl pouze z povinnosti
d) Ne, nevyhledával jsem je

28. Víte o možnosti využít po návratu z mise služeb posttraumatické péče? (nejen z mise)

a) Ano
b) Ne

29. Kdo podle Vás, u vašeho útvaru tuto péči poskytuje? (uveďte příklady)

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
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Příloha B - slavnostní znak Útvaru rychlého nasazení s mottem
(Stehlík a kolektiv 2011, s. 300)
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Příloha C – vysvětlení znaku Útvaru rychlého nasazení
(Stehlík a kolektiv 2011, s. 10)
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Příloha D – nášivky Útvaru rychlého nasazení (Stehlík a kolektiv 2011, s. 11)

- Pro běžný výkon služby a policejní akce je černozelený, tzv. bojový znak

- Při slavnostnějších příležitostech používají příslušníci barevnou nášivku se

znakem útvaru
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Příloha E - znak Útvaru pro ochranu ústavních činitelů s heslem

(Stehlík a kolektiv 2011, s. 166)

Heslo: AD OMNIA PARATUS – NA VŠE PŘIPRAVEN

Barvy: Státní barvy jsou jedním ze státních symbolů České republiky. Jsou to bílá,

červená a modrá v uvedeném pořadí.

Bílá barva symbolizuje čistotu, červená

krev prolitou vlastenci za svobodu

vlasti a modrá bezmračnou oblohu.

Světle modré pozadí znaku odkazuje

na barvy státní vlajky a také na to, že

ochránci vykonávají službu v civilním

obleku.

Tmavě modré pozadí je barvou

služební kombinézy. To symbolizuje,

že v případě nutnosti je tým schopen

úspěšně provádět i bojovou činnost,

aby chránil životy a zdraví jím

svěřených osob.

Štít je symbolem ochrany, obranný

prostředek sloužící k odrážení úderů a osobní ochraně vojáků. Štít měl po celou dobu

své historie především ochrannou, ale i dekorativní funkci. Štít se lvem symbolizuje, že

útvar svými činnostmi vykonává vůli státu při ochraně významných osob pobývajících

na území České republiky, ke kterým je vázán mezinárodními smlouvami. Meč je

symbol síly, spravedlnosti, moci, víry a loajality. Poloha meče a štítu je vyjádřeno

držení v rukou rytíře připravenému k boji. Dvojice mečů a štítů nás upozorňují na to,

že při osobní ochraně spolupracuje tým složený z několika příslušníků útvaru. Ochrana

významných osob a jejich sídel je kolektivního rázu. Není zde místo pro nespolehlivé

individualisty. Je to vyjádření kamarádských vztahů a vzájemné spolupráce příslušníků

útvaru. (www.policie.cz)