Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Šárka Hošková

Osobní číslo: P10943

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:
Vliv pracovní zátěže na psychický stav policistů u speciálních složek
Katedra: Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Lukáš Dastlík

Pracoviště vedoucího práce: PF JCU, Elio, o.s.

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 20. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat a překonávat překážky, které v ne

příliš otevřeném prostředí přicházely. Obsah práce je vzhledem k prostředí inspirativní jak pro popisovanou

oblast, ale může být zajímavý i pro pracovníky v podobných oblastech.

Otázky k obhajobě:

1. Jak doporučení by mohla pomoci ve větší otevřenosti jedinců v takto exponovaných pracovních zařazeních

vůči psychologickým a poradenským službám a práci na vlastním seberozvoji?

2. Co vidíte jako největší přínos práce – pro Vás a pro účastníkypráce?

3. Na základě jakých ukazatelů je možno rozpoznat věrohodnost odpovědí probandů?